
書式第１２号（法第２８条関係） 
事 業 報 告 用 

 
 
 

特定非営利活動法人臨床研究の倫理を考える会 

 
１ 事業の成果 
 令和２年度は、昨年度に引き続き治験審査委員会（IRB）、臨床研究倫理審査委員会及び認定臨床研究

審査委員会の設置と、関係法令等に基づく審査意見業務、また医療関連情報、特に治験に関連した情報

についてホームページ等を通じて発信を行った。また、委員会資料の電子化に取り組み、ペーパーレス

会議を導入し環境保護と資源の節約を推進した。さらに、医薬品等の研究開発に携わる方を対象に、利

益相反管理に関する講演会を開催した。 
 
２ 事業の実施に関する事項 
（１）特定非営利活動に係る事業 （事業費の総費用【 204,230 】千円） 

定款に記載された 
事業名 事業内容 日時 場所 従事者 

人数 
受益 

対象者 
範囲 

受益 
対象者 
人数 

事業費 
（千円） 

治験審査委員会（IRB）及び臨床

研究倫理審査委員会の設置と、当

該審査委員会の運営事業 

関係法令等に基づく

審査意見業務を実施

した。 

通年 東京都内 23 人 審査の対

象となる

計画に関

係する方 

不特定 
多数 

197,681 

認定再生医療等委員会の設置と、

当該委員会の運営事業 
実施せず。 ― ― ― ― ― ― 

認定臨床研究審査委員会の設置

と、当該審査委員会の運営事業 
関係法令等に基づく

審査意見業務を実施

した。 

通年 東京都内 22 人 審査の対

象となる

計画に関

係する方 

不特定 
多数 

6,120 

医薬品・医療機器・食品・医薬部

外品等の臨床に関わる研究開発

（以下、「医薬品等の研究開発」

という。）の企画、立案、公募、

実施、解析、情報提供等の事業 

実施せず。 ― ― ― ― ― ― 

医薬品等の研究開発に関する講

演の開催・相談等の事業 
医薬品等の研究開発

に携わる方を対象に、

利益相反管理に関す

る講演会を開催した。 

6 月 東京都内

及び Web 
4 人 医薬品等

の研究開

発に関係

する方 

200 人 397 

インターネットを活用した医療

関連情報の普及啓発事業 
ホームページを用い

て、医薬品等の研究開

発に係る情報を発信

した。 

通年 法人 
事務所 

1 人 関心があ

る方 
不特定 
多数 

32 

その他医療に関するセミナー等

の開催、出版等の事業 
実施せず。 ― ― ― ― ― ― 

 
（２）その他の事業 （事業費の総費用【 0 】千円） 
実施せず 

令和２年度 事 業 報 告 書 



書式第１３号（法第２８条関係）

令和２年度　活動計算書（その他事業がない場合）

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 11,000

入会金受取会費 0
正会員受取会費 11,000

２　受取寄附金 0

３　受取助成金等 0

４　事業収益 234,906,100
治験審査委員会(IRB)及び臨床研究倫理審査委員会の設置と、当該審査
委員会の運営事業収益

234,323,100

認定臨床研究審査委員会の設置と、当該審査委員会の運営事業収益 583,000

５　その他の収益 2,012,633
受取利息 785
雑収入 2,011,848

経　常　収　益　計 236,929,733
【Ｂ】　経　常　費　用
１　事業費
（１）人件費 4,500,000
給料手当 4,500,000

（２）その他経費 199,729,445
通信費 1,381,208
消耗品費 230,656
地代家賃 4,963,500
賃借料 431,640
委託費 166,651,175
諸謝金 25,860,000
支払手数料 211,266

事業費計 204,229,445
２　管理費
（１）人件費 0

（２）その他経費 23,210,171
会議費 22,234
旅費交通費 2,180
租税公課 3,807
事務委託費 23,181,950

管理費計 23,210,171
経　常　費　用　計 227,439,616
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① 9,490,117
【Ｃ】　経　常　外　収　益

経　常　外　収　益　計 0
【Ｄ】　経　常　外　費　用

経　常　外　費　用　計 0
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② 0
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ 9,490,117

法人税、住民税及び事業税　・・・④ 0
前期繰越正味財産額　・・・⑤ 82,974,390

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ 92,464,507

特定非営利活動法人臨床研究の倫理を考える会

事 業 報 告 用



書式第１５号（法第２８条関係）

令和２年度　貸借対照表

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

133,165,257
現金及び預金 75,908,062
前払費用 551,500
未収入金 56,705,695

流動資産合計　・・・① 133,165,257
２　固定資産
（１）有形固定資産 0

（２）無形固定資産 0

（３）投資その他の資産 0

固定資産合計　・・・② 0

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 133,165,257

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

40,700,750
未払金 39,379,550
預り金 1,321,200

流動負債合計　・・・③ 40,700,750
２　固定負債

0

固定負債合計　・・・④ 0
負　債　合　計　③＋④ 40,700,750
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 82,974,390
当期正味財産増減額 9,490,117

正　味　財　産　合　計 92,464,507

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 133,165,257

特定非営利活動法人臨床研究の倫理を考える会

事 業 報 告 用



書式第１６号（法第２８条関係）

１． 重要な会計方針

　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　2017年12月12日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

　 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

　 固定資産の減価償却の方法

該当なし

　 引当金の計上基準

該当なし

　 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

該当なし

消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況

（単位：円）

治験審査委員会
(IRB)及び臨床研
究倫理審査委員会
の設置と、当該審
査委員会の運営事
業

認定再生医療等委
員会の設置と、当
該委員会の運営事
業

認定臨床研究審査
委員会の設置と、
当該審査委員会の
運営事業

医薬品・医療機
器・食品・医薬部
外品等の臨床に関
わる研究開発(以
下、｢医薬品等の
研究開発｣とい
う。)の企画、立
案、公募、実施、
解析、情報提供等
の事業

医薬品等の研究開
発に関する講演の
開催・相談等の事
業

インターネットを
活用した医療関連
情報の普及啓発事
業

その他医療に関す
るセミナー等の開
催、出版等の事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益

受取会費 11,000 11,000

受取寄附金

受取助成金等

事業収益 234,323,100 583,000 234,906,100 234,906,100

その他収益 2,012,633 2,012,633

経常収益計 234,323,100 0 583,000 0 0 0 0 234,906,100 2,023,633 236,929,733

Ⅱ　経常費用

人件費

給料手当 4,500,000 4,500,000 4,500,000

人件費計 0 0 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000 0 4,500,000

その他経費

通信費 1,381,208 1,381,208 1,381,208

消耗品費 230,656 230,656 230,656

地代家賃 4,743,500 220,000 4,963,500 4,963,500

賃借料 431,640 431,640 431,640

委託費 166,254,675 396,500 166,651,175 166,651,175

諸謝金 24,460,000 1,400,000 25,860,000 25,860,000

支払手数料 179,080 32,186 211,266 211,266

会議費 22,234 22,234

旅費交通費 2,180 2,180

租税公課 3,807 3,807

事務委託費 23,181,950 23,181,950

その他経費計 197,680,759 0 1,620,000 0 396,500 32,186 0 199,729,445 23,210,171 222,939,616

経常費用計 197,680,759 0 6,120,000 0 396,500 32,186 0 204,229,445 23,210,171 227,439,616

当期経常増減額 36,642,341 0 △ 5,537,000 0 △ 396,500 △ 32,186 0 30,676,655 △ 21,186,538 9,490,117

３． 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

該当なし

４． 使途等が制約された寄附金等の内訳

該当なし

５． 固定資産の増減内訳

該当なし

６． 借入金の増減内訳

該当なし

７． 役員及びその近親者との取引の内容

該当なし

８．
　・　事業費と管理費の按分方法

取引ごとに判断しています。

　・　その他の事業に係る資産の状況

該当なし

令和２年度  計算書類の注記

（１）

（２）

 １．

 ２．

（１）

科目

（６）

（３）

特定非営利活動法人臨床研究の倫理を考える会

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

（２）

（４）

 ３．

 ４．

 ５．

事 業 報 告 用



書式第１７号（法第２８条関係）

令和２年度　財産目録

         （単位：円）
科 目 金　　額 小　　計 合　　計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

133,165,257
現金及び預金 75,908,062

三菱UFJ銀行　普通預金 75,908,062

前払費用 551,500
地代家賃 551,500

未収入金 56,705,695
治験審査委員会（IRB）及び臨床研究倫理審査委員会の設置と、
当該審査委員会の運営事業未収入金

56,122,695

認定臨床研究審査委員会の設置と、当該審査委員会の運営事業未収
入金

583,000

流動資産合計　・・・① 133,165,257
２　固定資産
（１）有形固定資産 0

（２）無形固定資産 0

（３）投資その他の資産 0

固定資産合計　・・・② 0

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 133,165,257

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　事業費流動負債

40,700,750
未払金 39,379,550

委託費 35,356,750
給料手当 1,412,800
諸謝金 2,610,000

預り金 1,321,200
給料手当 1,321,200

流動負債合計　・・・③ 40,700,750
２　固定負債

0

固定負債合計　・・・④ 0

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 40,700,750

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 92,464,507

特定非営利活動法人臨床研究の倫理を考える会

事 業 報 告 用



書式第１８号（法第２８条関係） 

事 業 報 告 用 

 

令和２年度年間役員名簿 
（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿） 

 特定非営利活動法人臨床研究の倫理を考える会

 

１ 確認事項（法第２０条及び第２１条を確認の上、チェックを入れてください。） 

☑以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第２０条関係） 

☑各役員について、親族の規定に違反していません。（法第２１条関係） 

 

２ 役員一覧 

 役 名 
どちらかに○ 

（フリガナ） 
住 所 又 は 居 所  

前事業年度内の 

就任期間 
報酬を受けた期間 
（該当者のみに記入） 氏 名 

1 理事・監事 
ﾊｼﾂﾞﾒ ｹｲｿﾞｳ 

 
令和２年１０月１日 

～ 

令和３年９月３０日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 橋爪 敬三 

2 理事・監事 
ﾋﾛｾ ﾃﾂﾔ 

 
令和２年１０月１日 

～ 

令和３年９月３０日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 廣瀬 徹也 

3 理事・監事 
ﾊﾞｽｷﾞ ﾉﾘﾋｺ 

 
令和２年１０月１日 

～ 

令和３年９月３０日

  年  月  日 

～ 

年  月  日 馬杉 則彦 

4 理事・監事 
ﾏﾂｸﾗ ﾀｹｵ 

 
令和２年１０月１日 

～ 

令和３年９月３０日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日 松倉 健雄 

5 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

6 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

7 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

8 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

9 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

10 理事・監事 
 

 
  年  月  日 

～ 

  年  月  日 

  年  月  日 

～ 

年  月  日  

 



書式第４号（法第１０条・第２８条関係） 
 
  

社員名簿（社員のうち１０人以上の者の名簿） 

令和３年９月３０日現在 
 
 特定非営利活動法人臨床研究の倫理を考える会 

     

氏   名 住 所 又 は 居 所 

１ 伊地知 正光  

２ 北村 唯一  

３ 釘宮 豊城  

４ 郡 建男  

５ 杉山 幸比古  

６ 調所 廣之  

７ 橋爪 敬三  

８ 馬杉 則彦  

９ 廣瀬 徹也  

10 増田 寛次郎  

11 松倉 健雄  

12 水川 晴夫  

  

設立・事業報告用 


